
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 418 del 21/06/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 418 ADW del 21/06/2024 
 

Oggetto:  Contratto in essere con la PB TANKERS S.P.A., società mandataria del R.T.I. 
OCEANO costituito con le società mandanti MAMA SHIPPING S.A.R.L. e 
MONEGLE SHIPPING LTD, relativo al rinnovo dei contratti Rep. n. 240 prot. 
n. 2267/2022 “Contratto di locazione a scafo nudo della n/r Laura Bassi” e 
Rep. n. 241 prot. n. 2268/2022 “Contratto di noleggio a tempo della n/r 
Laura Bassi CIG 81395400E6” per il periodo 01/04/2024 – 31/03/2025: 
approvazione della rettifica del CIG B071D40311 e sostituzione dello stesso 
con il CIG A05D4FF005.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 36/2023; 

richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

 n. 240 ADW del 29/03/2024 avente ad oggetto “Autorizzazione al rinnovo dei contratti Rep. 
n. 240 prot. n. 2267/2022 “Contratto di locazione a scafo nudo della n/r Laura Bassi” e Rep. 
n. 241 prot. n. 2268/2022 “Contratto di noleggio a tempo della n/r Laura Bassi CIG 
81395400E6” stipulati con PB TANKERS S.P.A. quale società mandataria del R.T.I. OCEANO 
costituito con le società mandanti MAMA SHIPPING S.A.R.L. e MONEGLE SHIPPING LTD per 
il periodo 01/04/2024 – 31/03/2025 – CIG del nuovo contratto di noleggio: B071D40311”; 

 n. 275 ADW del 18/04/2024 avente ad oggetto “Contratti per il servizio di gestione 
armatoriale della n/r Laura Bassi CIG n. 81395400E6 e CIG n. B071D40311 stipulati con il 
R.T.I. OCEANO costituito tra PB TANKERS S.P.A. (mandataria), MAMA SHIPPING S.A.R.L. 
(mandante) e MONEGLE SHIPPING LTD (mandante): copertura finanziaria alla spesa”, con la 
quale è stato tra l’altro disposto che i progetti indicati nella determina forniscono anche 
copertura finanziaria all’importo stimato del rinnovo del contratto Rep. n. 241 (CIG 
B071D40311) per il periodo 01/04/2024 -31/12/2024; 

 n. 391 ADW del 07/06/2024 avente ad oggetto “Contratto di noleggio a tempo della n/r 
Laura Bassi in essere con il R.T.I. OCEANO relativo al servizio di gestione armatoriale della 
nave per il periodo 01.04.2024 – 31.03.2025 CIG B071D40311. Approvazione della revisione 
prezzi”; 

dato atto che in data 29/03/2024 è stato stipulato con la PB TANKERS S.P.A. quale società mandataria 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 418 del 21/06/2024 

del R.T.I. OCEANO costituito con le società mandanti MAMA SHIPPING S.A.R.L. e MONEGLE 
SHIPPING LTD, il contratto “S.P. DFP/UPA/001/2024 - RINNOVO DEI CONTRATTI REP. N. 
240/2022 PROT. N. 2267/2022 “CONTRATTO DI LOCAZIONE A SCAFO NUDO DELLA N/R 
LAURA BASSI” REP. N. 241, PROT. N. 2268/2022 AVENTE AD OGGETTO “CONTRATTO DI 
NOLEGGIO A TEMPO DELLA N/R LAURA BASSI CIG 81395400E6” RELATIVI AL SERVIZIO DI 
GESTIONE ARMATORIALE DELLA N/R LAURA BASSI PER IL PERIODO 01/04/2024 – 
31/03/2025 - CIG RELATIVO AL RINNOVO B071D40311”, assunto a protocollo dell’OGS n. 
3787/2024 dd. 29/03/2024; 

sentiti la responsabile dell’istruttoria del rinnovo del contratto dott.ssa Sabina Vesnaver e il RUP 
del contratto dott. Franco Coren; 

preso atto che il CIG B071D40311 era stato acquisito in data 19/07/2024 attraverso la PAD UntiyFVG 
non essendo risultato possibile, all’atto dell’avvio del procedimento di rinnovo del 
contratto, acquisire il CIG relativo al rinnovo tramite il SIMOG di ANAC; 

vista la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato relativo avvio 
processo digitalizzazione”; 

accertato che il CIG relativo al rinnovo del contratto di cui trattasi deve essere acquisito tramite il 
SIMOG di ANAC; 

considerato che è stato individuato il motivo per il quale non era risultato possibile procedere 
all’acquisizione del CIG tramite tale sistema all’atto dell’avvio del procedimento per il 
rinnovo del contratto; 

accertata conseguentemente la necessità di acquisire il CIG relativo al rinnovo del contratto in 
conformità al disposto della delibera ANAC n. 582 sopra citata; 

rilevato che tale nuovo CIG risulta essere A05D4FF005 e che, per quanto risultante dalla 
piattaforma SIMOG dell’ANAC, per tale CIG, connesso alla gara n. 9624646, né la stazione 
appaltante né l’operatore economico sono tenuti al versamento del contributo gara a 
favore dell’ANAC; 

accertata pertanto la necessità di rettificare il CIG B071D40311: 

- in tutti i provvedimenti amministrativi sinora adottati dalla scrivente relativi al rinnovo 
del contratto di cui trattasi,  

- nel contratto prot. n. 3787/2024 dd. 29/03/2024 stipulato con l’appaltatore, 

- in tutta la corrispondenza conseguente ai documenti sopra indicati, 

- nelle registrazioni contabili connesse al rinnovo del servizio, 

sostituendo tale codice identificativo gara con il CIG corretto A05D4FF005; 

verificato con la dott.ssa Anna Zuccolo, nominata con la propria precedente determina n. 240 ADW 
del 29/03/2024 Direttore Operativo del contratto, con funzioni di supporto al DEC per il 
controllo contabile dell'esecuzione del contratto, che non risultano accettate, sino alla data 
odierna, fatture emesse dalla PB Tankers per il servizio di gestione armatoriale della nave 
Laura Bassi contenenti il CIG B071D40311; 

 che risultano pertanto rispettate le vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei 
pagamenti; 

visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

tutto ciò premesso e considerato 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 418 del 21/06/2024 

DETERMINA 

 
1. di approvare la rettifica del CIG B071D40311 acquisito in relazione al contratto in essere 

con la PB TANKERS S.P.A., società mandataria del R.T.I. OCEANO costituito con le società 
mandanti MAMA SHIPPING S.A.R.L. e MONEGLE SHIPPING LTD, relativo al rinnovo dei 
contratti Rep. n. 240 prot. n. 2267/2022 “Contratto di locazione a scafo nudo della n/r 
Laura Bassi” e Rep. n. 241 prot. n. 2268/2022 “Contratto di noleggio a tempo della n/r 
Laura Bassi CIG 81395400E6” per il periodo 01/04/2024 – 31/03/2025, approvando la 
sostituzione del medesimo con il CIG A05D4FF005 acquisito tramite il sistema SIMOG; 

2. di rettificare il CIG B071D40311: 

- in tutti i provvedimenti amministrativi sinora adottati dalla scrivente relativi al rinnovo 
del contratto di cui trattasi,  

- nel contratto prot. n. 3787/2024 dd. 29/03/2024 stipulato con l’appaltatore, 

- in tutta la corrispondenza conseguente ai documenti sopra indicati, 

- nelle registrazioni contabili connesse al rinnovo del servizio, 

sostituendo tale codice identificativo gara con il CIG corretto A05D4FF005; 

3. di annullare il CIG B071D40311 mediante invio dell’apposita scheda ANAC; 

4. di comunicare il presente provvedimento alla PB TANKERS S.P.A. quale società mandataria 
del R.T.I. OCEANO costituito con le società mandanti MAMA SHIPPING S.A.R.L. e MONEGLE 
SHIPPING LTD; 

5. di dare atto che in relazione alla gara n. 9624646, in base alle risultanze del SIMOG di ANAC, 
né la stazione appaltante né l’operatore economico sono tenuti al versamento del 
contributo gara a favore dell’ANAC; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul portale telematico della 
piattaforma UnityFVG. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 418 del 21/06/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 418 del 21/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 21/06/2024 11:27:26
IMPRONTA: 6967B3A6FB1E5D8FF1A346AB4DB4B47BA30C2D80773FEEACA947098F3AE918C2
          A30C2D80773FEEACA947098F3AE918C2253ED5AC53FDE644AC3345ECB3E2B3EE
          253ED5AC53FDE644AC3345ECB3E2B3EE9276E281263D29EC4F8CAEFA23B7D49F
          9276E281263D29EC4F8CAEFA23B7D49F38173CF6E29E6B675B6853480C057865


